



2021年3月期 決算短信〔IFRS〕（連結）

2021年5月6日

上場会社名 ヒロセ電機株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6806 URL <https://www.hirose.com/corporate/ja>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石井 和徳
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 原 慶司 TEL 045-620-7410
 定時株主総会開催予定日 2021年6月25日 配当支払開始予定日 2021年6月28日
 有価証券報告書提出予定日 2021年6月25日
 決算補足説明資料作成の有無：有
 決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

（百万円未満四捨五入）

1. 2021年3月期の連結業績（2020年4月1日～2021年3月31日）

（1）連結経営成績

（%表示は対前期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		当期利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		当期包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	133,538	9.7	27,885	37.0	28,332	33.6	19,916	30.1	19,916	30.1	28,431	176.3
2020年3月期	121,765	△2.3	20,358	△12.1	21,205	△14.0	15,305	△14.5	15,305	△14.5	10,291	△39.1

	基本的1株当たり 当期利益	希薄化後 1株当たり当期利益	親会社所有者帰属持分 当期利益率	資産合計 税引前利益率	売上収益 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2021年3月期	549.10	549.04	6.3	7.9	20.9
2020年3月期	420.39	420.37	5.0	6.2	16.7

（参考）持分法による投資損益 2021年3月期 ー百万円 2020年3月期 ー百万円

（2）連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率	1株当たり親会社 所有者帰属持分
	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期	370,504	326,092	326,092	88.0	8,987.05
2020年3月期	342,644	306,141	306,141	89.3	8,436.41

（3）連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2021年3月期	35,818	△20,702	△9,278	57,837
2020年3月期	28,584	△17,164	△12,205	50,561

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	親会社所有者 帰属持分配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2020年3月期	—	120.00	—	120.00	240.00	8,728	57.1	2.8
2021年3月期	—	120.00	—	120.00	240.00	8,706	43.7	2.8
2022年3月期(予想)	—	130.00	—	130.00	260.00		49.7	

3. 2022年3月期の連結業績予想（2021年4月1日～2022年3月31日）

（%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株 当たり当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	70,000	14.7	13,500	4.7	13,500	4.8	9,500	1.7	261.82
通期	138,000	3.3	26,500	△5.0	26,500	△6.5	19,000	△4.6	523.64

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期	38,175,942株	2020年3月期	38,381,820株
② 期末自己株式数	2021年3月期	1,891,247株	2020年3月期	2,114,675株
③ 期中平均株式数	2021年3月期	36,269,861株	2020年3月期	36,407,123株

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法)

当社は2021年5月7日（金）に機関投資家及びアナリスト向けの決算説明会をオンラインで開催する予定です。この説明会で配布する決算説明資料については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	3
(5) 利益配分に関する基本的方針及び当期・次期の配当	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結財政状態計算書	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
(3) 連結持分変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(セグメント情報等)	10
(1株当たり情報)	12
(重要な後発事象)	12

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な感染拡大の影響による個人消費の落ち込み、企業収益の悪化により、極めて厳しい状況で推移いたしました。

海外におきましても、欧米では新型コロナウイルス感染症による影響がありましたが、中国においては生産活動の正常化がいち早く進んでコロナ前の水準を上回るなど、明るい材料も出て参りました。

このような状況下当社グループは、主にスマートフォン市場向け、自動車市場向け及び産業用機器市場向けのグローバル事業拡大を進めると共に高度化する市場ニーズへの更なる迅速な対応を目指し、高付加価値新製品の開発・販売・生産体制の強化を推進して参りました。その結果、民生用及び産業用機器市場向けビジネスが堅調に推移したため、当連結会計年度の売上収益は、1,335億38百万円（前年同期比9.7%増）、営業利益は278億85百万円（同37.0%増）、税引前利益は283億32百万円（同33.6%増）、親会社の所有者に帰属する当期利益は199億16百万円（同30.1%増）となりました。

また、報告セグメントごとの業績を示しますと、次の通りであります。

[多極コネクタ]

当社の主力製品群であります多極コネクタは、丸形コネクタ、角形コネクタ、リボンケーブル用コネクタ、プリント基板用コネクタ、FPC(フレキシブル基板)用コネクタ、ナイロンコネクタ等多品種にわたります。

主としてスマートフォン、通信機器、カーエレクトロニクス等の分野から計測・制御機器、FA機器及び医療機器などの産業用機器等の分野まで幅広く使用されているコネクタであり、今後の更なる高度情報通信ネットワーク化社会及び環境を考慮した省エネ化社会の進展とともに需要の拡大が見込まれております。

当連結会計年度は、売上収益は1,197億52百万円（前年同期比10.9%増）、営業利益は262億95百万円（同35.5%増）となりました。

[同軸コネクタ]

同軸コネクタは、マイクロ波のような高周波信号を接続する特殊な高性能コネクタであり、主にスマートフォンやパソコンなどの無線LANやBluetooth通信のアンテナ接続や自動車でのGPSアンテナ接続として、また無線通信装置や電子計測器の高周波信号接続として使用されるコネクタであります。

なお、光コネクタ、同軸スイッチもこの中に含んでおります。

当連結会計年度は、売上収益は94億92百万円（前年同期比3.0%減）、営業利益は14億12百万円（同68.7%増）となりました。

[その他]

以上のコネクタ製品以外の製品としてマイクロスイッチ類及びコネクタ用治工具類を一括しております。

当連結会計年度は、売上収益は42億94百万円（前年同期比8.3%増）、営業利益は1億78百万円（同54.5%増）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末の総資産は、現金及び現金同等物、その他の金融資産の増加等により、前連結会計年度末に比べ278億60百万円増加して3,705億4百万円となりました。負債は営業債務及びその他の債務、未払法人所得税の増加等により79億9百万円増加して444億12百万円となりました。また、資本合計は利益剰余金の増加、在外営業活動体の換算差額の増加等により199億51百万円増加して3,260億92百万円となりました。この結果、親会社所有者帰属持分比率は88.0%となり、前連結会計年度末と比べ1.3%減少しました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における連結ベースの現金及び現金同等物（資金）は、前連結会計年度末と比べ72億76百万円増加して、578億37百万円となりました。

a. 営業活動によるキャッシュ・フロー

当連結会計年度における営業活動によるキャッシュ・フローは、358億18百万円の増加（前年同期は285億84百万円の増加）となりました。

これは、税引前利益283億32百万円や減価償却費及び償却費167億69百万円の計上などによる資金増、営業債権及びその他の債権の増加額49億83百万円による資金減、並びに法人所得税の支払額44億27百万円による資金減などによるものです。

b. 投資活動によるキャッシュ・フロー

当連結会計年度における投資活動によるキャッシュ・フローは、207億2百万円減少（前年同期は171億64百万円減少）となりました。

これは、有形固定資産の取得による支出138億95百万円による資金減などによるものです。

c. 財務活動によるキャッシュ・フロー

当連結会計年度における財務活動によるキャッシュ・フローは、92億78百万円減少（前年同期は122億5百万円減少）となりました。

これは、配当金の支払額87億4百万円による資金減などによるものです。

(4) 今後の見通し

次期（2022年3月期）の見通しですが、わが国経済は新型コロナウイルス感染症による経済活動への影響が長期化していることから、今後も不透明な状況が予想されます。

海外におきましても、一部ワクチン接種は進んでいますが、新型コロナウイルス感染症の影響は大きく、米中経済摩擦やさまざまな地政学リスクがあり、予断を許さない状況が続くものと予想されます。

このような環境下、当社グループの属するエレクトロニクス業界においても大きな影響が出るものと予測しておりますが、自動車向け市場及び産業用機器向け市場の電子部品需要は引き続き旺盛であります。新型コロナウイルス感染症の更なる拡大により今後世界的な経済活動及び当社グループの生産活動や原材料調達等サプライチェーンの支障がないこと等の前提に基づいた、現時点の次期連結業績としまして、売上収益1,380億円（前年同期比3.3%増）、営業利益265億円（同5.0%減）、税引前利益265億円（同6.5%減）、親会社の所有者に帰属する当期利益190億円（同4.6%減）を見込んでおります。

見通しの前提となる為替レートは1米ドル=104.00円、1ユーロ=129.00円、1韓国ウォン=0.097円であります。

(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

利益配分につきましては、経営の基本方針に基づき、経営基盤を強化し、成長路線の確立を図るとともに、財務体質をより一層充実させ、安心される、また期待される企業を目指して、安定した配当を継続して行くことを基本とし、業績及び経営環境等を総合的に勘案して実施していくことが肝要と考えております。

この基本的な考え方に基づき、当社は、2021年5月6日開催の取締役会において株主還元方針を以下のとおり決議いたしました。なお、決議内容の詳細につきましては、本日開示いたしました「株主還元方針について」をご参照ください。

1. 2016年4月より5年間にわたり、配当性向40%を基本方針として実施してまいりましたが、2022年3月期より今後4年間、配当性向50%を基本方針として配当を実施することといたします。
2. 株主還元及び資本効率の向上のため株価水準も勘案し、継続して自己株式の取得を行います。2022年3月期より2025年3月期の間で、400億円を上限とし自己株式の取得を実施いたします。

当期（2021年3月期）の1株当たり配当金につきましては、期末120円、年間合計240円を予定しております。また、次期（2022年3月期）の1株当たり配当金は上記の方針に従い、中間・期末それぞれ130円、年間合計260円を予定しております。

次期（2022年3月期）の自己株式の取得内容については、決定次第開示する予定です。

なお、内部留保資金につきましては、上記の株主還元方針のほか、中長期的な視野に立って、今後ますます進展する技術革新に対する研究開発投資、グローバル化に伴う設備投資及び経営環境の変化に対応した機動的なM&Aなどに備えてまいりたいと考えております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、資本市場における財務情報の国際的な比較可能性の向上、並びにグループ内の会計基準統一によるグローバル経営の更なる推進等を目的として、2019年3月期第1四半期から国際財務報告基準(IFRS)を任意適用しています。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	50,561	57,837
営業債権及びその他の債権	30,444	36,620
棚卸資産	14,512	16,915
その他の金融資産	120,541	131,274
その他の流動資産	4,614	5,401
流動資産合計	220,672	248,047
非流動資産		
有形固定資産	61,541	61,182
使用権資産	4,478	4,357
無形資産	2,519	3,295
その他の金融資産	50,141	48,918
繰延税金資産	2,272	2,515
退職給付に係る資産	563	1,780
その他の非流動資産	458	410
非流動資産合計	121,972	122,457
資産合計	342,644	370,504

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	16,747	19,511
リース負債	728	821
その他の金融負債	25	102
未払法人所得税	2,964	6,532
その他の流動負債	4,377	5,046
流動負債合計	24,841	32,012
非流動負債		
リース負債	3,764	3,581
その他の金融負債	—	134
退職給付に係る負債	230	320
繰延税金負債	6,573	7,616
その他の非流動負債	1,095	749
非流動負債合計	11,662	12,400
負債合計	36,503	44,412
資本		
資本金	9,404	9,404
資本剰余金	11,293	11,230
利益剰余金	308,343	317,265
自己株式	△24,456	△21,874
その他の資本の構成要素	1,557	10,067
親会社の所有者に帰属する持分合計	306,141	326,092
資本合計	306,141	326,092
負債及び資本合計	342,644	370,504

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
売上収益	121,765	133,538
売上原価	70,383	76,869
売上総利益	51,382	56,669
販売費及び一般管理費	30,468	30,190
その他の収益	1,305	1,935
その他の費用	1,861	529
営業利益	20,358	27,885
金融収益	1,192	1,051
金融費用	345	604
税引前利益	21,205	28,332
法人所得税費用	5,900	8,416
当期利益	15,305	19,916
当期利益の帰属		
親会社の所有者	15,305	19,916
1株当たり当期利益		
基本的1株当たり当期利益(円)	420.39	549.10
希薄化後1株当たり当期利益(円)	420.37	549.04

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
当期利益	15,305	19,916
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
確定給付制度の再測定	△96	10
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する資本性 金融商品	1,198	969
純損益に振り替えられることのない項目合計	1,102	979
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	△6,057	7,502
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する負債性 金融商品	△59	34
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	△6,116	7,536
税引後その他の包括利益合計	△5,014	8,515
当期包括利益合計	10,291	28,431
当期包括利益合計額の帰属		
親会社の所有者	10,291	28,431

(3) 連結持分変動計算書

(単位：百万円)

	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	その他の 資本の 構成要素	親会社の 所有者に 帰属する 持分合計	資本合計
2019年4月1日残高	9,404	11,314	303,349	△23,213	6,476	307,330	307,330
当期利益			15,305			15,305	15,305
その他の包括利益					△5,014	△5,014	△5,014
当期包括利益合計	—	—	15,305	—	△5,014	10,291	10,291
剰余金の配当			△8,751			△8,751	△8,751
自己株式の取得		△0		△2,758		△2,758	△2,758
自己株式の処分		2		28		30	30
自己株式の消却		△1,487		1,487		—	—
利益剰余金への振替		1,464	△1,560		96	—	—
所有者との取引額等合計	—	△21	△10,311	△1,244	96	△11,479	△11,479
2020年3月31日時点の残高	9,404	11,293	308,343	△24,456	1,557	306,141	306,141

(単位：百万円)

	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	その他の 資本の 構成要素	親会社の 所有者に 帰属する 持分合計	資本合計
2020年4月1日残高	9,404	11,293	308,343	△24,456	1,557	306,141	306,141
当期利益			19,916			19,916	19,916
その他の包括利益					8,515	8,515	8,515
当期包括利益合計	—	—	19,916	—	8,515	28,431	28,431
剰余金の配当			△8,704			△8,704	△8,704
自己株式の取得		△0		△8		△8	△8
自己株式の処分		23		209		232	232
自己株式の消却		△2,381		2,381		—	—
利益剰余金への振替		2,295	△2,290		△5	—	—
所有者との取引額等合計	—	△63	△10,994	2,582	△5	△8,480	△8,480
2021年3月31日時点の残高	9,404	11,230	317,265	△21,874	10,067	326,092	326,092

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前利益	21,205	28,332
減価償却費及び償却費	15,819	16,769
金融収益	△1,192	△1,051
金融費用	345	604
営業債権及びその他の債権の増減額 (△は増加)	△1,535	△4,983
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△1,069	△1,717
営業債務及びその他の債務の増減額 (△は減少)	△774	3,059
その他	654	△3,185
小計	33,453	37,828
保険金の受取額	-	1,496
利息の受取額	833	560
配当金の受取額	333	361
法人所得税の支払額	△6,035	△4,427
営業活動によるキャッシュ・フロー	28,584	35,818
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額 (△は増加)	2,477	△1,622
投資の売却及び償還による収入	13,332	9,516
投資の取得による支出	△14,056	△13,309
有形固定資産の取得による支出	△18,689	△13,895
その他	△228	△1,392
投資活動によるキャッシュ・フロー	△17,164	△20,702
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△2,758	△8
配当金の支払額	△8,751	△8,704
リース負債の返済による支出	△725	△798
その他	29	232
財務活動によるキャッシュ・フロー	△12,205	△9,278
現金及び現金同等物に係る換算差額	△976	1,438
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△1,761	7,276
現金及び現金同等物の期首残高	52,322	50,561
現金及び現金同等物の期末残高	50,561	57,837

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

1. 事業セグメント

(1) 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものがあります。

当社グループは、主にコネクタ等を生産・販売しており、取り扱う製品・サービスについて国内及び海外の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

従って、当社グループはコネクタの形状を基礎とした製品別セグメントから構成されており、「多極コネクタ」及び「同軸コネクタ」の2つを報告セグメントとしております。

「多極コネクタ」は、主として機器の外部に実装する丸形コネクタ及び角形コネクタと機器の内部に実装するリボンケーブル用コネクタ、プリント基板用コネクタ、FPC（フレキシブル基板）用コネクタ、ナイロンコネクタがあります。

「同軸コネクタ」は、マイクロ波のような高周波信号を接続する特殊な高性能コネクタであり、ここには光コネクタも含んでおります。

(2) 報告セグメントに関する情報

前連結会計年度（自 2019年4月1日 至 2020年3月31日）

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	連結財務諸表 計上額
	多極コネクタ	同軸コネクタ	計		
売上収益					
外部顧客への売上収益	108,014	9,784	117,798	3,967	121,765
収益合計	108,014	9,784	117,798	3,967	121,765
営業利益	19,406	837	20,243	115	20,358
金融収益	—	—	—	—	1,192
金融費用	—	—	—	—	345
税引前利益	—	—	—	—	21,205
その他の項目					
減価償却費及び償却費	13,999	1,440	15,439	380	15,819

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、マイクロスイッチ類及びコネクタ用治工具類等を一括しております。

地域に関する情報

	日本	中国	韓国	その他	合計
売上収益	31,689	42,335	18,385	29,356	121,765
連結売上収益に占める割合 (%)	26.0	34.8	15.1	24.1	100.0

当連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	連結財務諸表 計上額
	多極コネクタ	同軸コネクタ	計		
売上収益					
外部顧客への売上収益	119,752	9,492	129,244	4,294	133,538
収益合計	119,752	9,492	129,244	4,294	133,538
営業利益	26,295	1,412	27,707	178	27,885
金融収益	—	—	—	—	1,051
金融費用	—	—	—	—	604
税引前利益	—	—	—	—	28,332
その他の項目					
減価償却費及び償却費	15,228	1,166	16,394	375	16,769

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、マイクロスイッチ類及びコネクタ用治工具類等を一括しております。

地域に関する情報

	日本	中国	韓国	その他	合計
売上収益	31,933	49,760	19,110	32,735	133,538
連結売上収益に占める割合(%)	23.9	37.3	14.3	24.5	100.0

(1株当たり情報)

親会社の所有者に帰属する基本的1株当たり当期利益及び希薄化後1株当たり当期利益は、次の情報に基づいて算定しております。

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
基本的1株当たり当期利益算定上の基礎		
親会社の所有者に帰属する当期利益(百万円)	15,305	19,916
親会社の普通株主に帰属しない当期利益(百万円)	—	—
基本的1株当たり当期利益の計算に使用する当期利益(百万円)	15,305	19,916
加重平均普通株式数(千株)	36,407	36,270
基本的1株当たり当期利益(円)	420.39	549.10
希薄化後1株当たり当期利益算定上の基礎		
基本的1株当たり当期利益の計算に使用する当期利益(百万円)	15,305	19,916
希薄化後1株当たり当期利益の計算に使用する当期利益(百万円)	15,305	19,916
加重平均普通株式数(千株)	36,407	36,270
新株予約権による普通株式増加数(千株)	1	4
希薄化後の期中平均普通株式数(千株)	36,408	36,274
希薄化後1株当たり当期利益(円)	420.37	549.04

(重要な後発事象)

該当事項はありません。